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Interaktywne mapy
historyczne
Zawierają elektroniczną wersję map wzbogaconą o ciekawe 
dodatki multimedialne, dzięki którym uczniowie w interesujący 
sposób mogą przyswoić omawiane na lekcjach treści i umiej-
scowić konkretne zagadnienia w określonej przestrzeni. Dzięki 
wielu łatwym w obsłudze opcjom budowania mapy, na tablicy 
interaktywnej lub za pomocą komputera i projektora, nauczy-
ciel podczas zajęć może zastąpić tradycyjną mapę ścienną 
wersją elektroniczną i dostosowywać jej elementy oraz zawar-
tość do aktualnego etapu zajęć. 

Multimedia w nauczaniu
historii i społeczeństwa

Na stronie www.krainahistorii.pl powiązanej z Zeszytem 
ucznia „Wczoraj i dziś” zamieszczono gry i zabawy inter
aktywne wykorzystujące treści zawarte w podręczniku 
i Zeszycie. Dostęp do poszczególnych zasobów uczniowie 
uzyskują po wpisaniu hasła będącego rozwiązaniem zada-
nia z Zeszytu ucznia. Dzięki temu z większą motywacją  
dążą do poprawnego rozwiązania ćwiczeń. Na stronie  
dostępne są także materiały, z których dzieci mogą  
samodzielnie stworzyć figurki, gry planszowe, puzzle itp. 
Podczas ich wykonywania bawią się, jednocześnie wykorzy-
stując wiedzę z historii i społeczeństwa. Strona nieustannie 
się rozwija, a jej zasoby są powiększane. 
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Interaktywne mapy historyczne

Starożytny Bliski Wschód

Nowoczesna pomoc w kształceniu 

umiejętności pracy z mapą za pomocą  

tablic interaktywnych

•  interaktywną mapę starożytnego Bliskiego Wschodu,

•  ćwiczenia sprawdzające wiedzę oraz umiejętność pracy z mapą,

•  galerie zdjęć,

•  mapę konturową w wersji do wydrukowania,

•  ciekawe animacje ożywiające mapę i umożliwiające uczniom 

prześledzenie ważnych procesów historycznych.

25303

Płyta zawiera:

  
© Copyright by Nowa Era Sp. z o.o. 2012

Interaktywne  

mapy historyczne

Starożytny Bliski Wschód

Szkoła podstawowa

Płyta CD
Dołączona do podręcznika dla klasy czwartej płyta 
pozwala w zajmujący sposób omawiać wybrane zagad-
nienia realizowane na lekcjach historii i społeczeństwa. 
Znajdują się na niej atrakcyjne dla ucznia pokazy slajdów, 
animacje, filmy, gry i testy sprawdzające wiedzę.

Wydawca © 2012 Nowa Era Sp. z o.o., www.nowaera.pl 
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Instrukcja instalacji
Włóż płytę do napędu CD-ROM.

Przy włączonej opcji Autostart 
instalacja rozpocznie się automatycznie,

przy nieaktywnej – z menu Start wybierz 
komendę Uruchom. Z głównego katalogu 

płyty wybierz Setup.exe i przyciśnij OK.
Następnie postępuj zgodnie z poleceniami 

pokazującymi się na ekranie.

NE-12101-1 

4
Płyta do podręcznika 

do historii i społeczeństwa 

Strona internetowa „Kraina historii”

W sprzedaży od września 2013 r.
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Słuchowiska historyczne
Ciekawe opowiadania w interpretacji doskonałych 
aktorów, Agnieszki Kunikowskiej i Wojciecha Malajkata, 
pomagają przenieść uczniów w świat wydarzeń histo-
rycznych znanych im dotąd jedynie z podręcznika. Ich 
treść pomaga połączyć bliską uczniom współczesną 
rzeczywistość z przeszłością. Dzięki zmianie formuły 
przekazywania informacji łatwiej jest ucznia zaintereso-
wać i sprawić, by zapamiętał i przeanalizował poszcze-
gólne zagadnienia. Do słuchowisk przygotowano również 
karty pracy z ćwiczeniami sprawdzającymi umiejętność 
słuchania ze zrozumieniem.

Filmy edukacyjne
Cyklicznie wydawane filmy wykorzystują ulubioną 
przez dzieci formę przekazu. W krótkich obrazach 
przekazują podstawowe informacje z danego 
tematu. Można je wykorzystywać w różnych 
momentach pracy nad konkretnym zagadnieniem. 
Do filmów przygotowano również karty pracy 
pomagające zweryfikować wiedzę uczniów.  
Po sukcesie pierwszego filmu pt. Starożytni 
Rzymianie, w tym roku nauczyciele korzystający  
z podręczników wydawnictwa otrzymają dwa 
kolejne: Początki Państwa Polskiego oraz Społe-
czeństwo średniowiecza. Filmy zostały stworzone 
dzięki pomocy ponad 60 rekonstruktorów histo-
rycznych z całej Polski.
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Słuchowiska 
historyczne
Materiały dydaktyczne  
do historii i społeczeństwa

4

Multimedialne podręczniki
dla Nauczycieli
Zawierają elektroniczną wersję podręczników, która jest wzboga-
cona o dodatkowe zasoby multimedialne, m.in. galerie zdjęć, filmy, 
animacje, nagrania muzyczne oraz ćwiczenia interaktywne z opcją 
natychmiastowej weryfikacji poprawności wykonania. 
Wszystkie elementy podręcznika multimedialnego, w tym także 
mapy, reprodukcje obrazów czy ilustracje, można dokładnie obej-
rzeć po ich powiększeniu. Zakładki i notatki ułatwiają przygotowanie 
komentarzy do lekcji.
Publikacje multimedialne można wykorzystać zarówno w indywidu-
alnej pracy nad scenariuszem lekcji, jak i w czasie prezentacji przy 
użyciu tablicy interaktywnej czy projektora. Te nowoczesne narzędzia 
dydaktyczne w wyjątkowy sposób pomagają w skupieniu uwagi 
uczniów oraz umożliwiają wybór metod pracy pod kątem predyspo-
zycji zespołów klasowych.  
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O potrzebach i problemach uczniów ze spe-

cyficznymi trudnościami w uczeniu się mówi 

się dziś wiele, jednak w obliczu rzeczywisto-

ści szkolnej – przepełnionych klas i ograni-

czeń czasowych – aby naprawdę dobrze 

pracować z tą grupą podopiecznych, na-

uczyciel potrzebuje wsparcia. Jeśli będzie 

miał do dyspozycji różnorodne zasoby, które 

wzmocnią efektywność jego działań, a tak-

że usprawnią i ułatwią mu pracę, uczniowie 

bez wątpienia na tym skorzystają.

Polonista i jego klasa
W każdym zespole klasowym są uczniowie, 

którzy doświadczają rozmaitych trudności 

w uczeniu się. Niekiedy ich kłopoty wyni-

kają z dłuższej nieobecności, niemożności 

skupienia uwagi na zadaniu, problemów 

emocjonalnych bądź sytuacji rodzinnej. 

W niektórych wypadkach są uwarunko-

wane zaburzeniami wymowy, wadami 

wzroku czy słuchu. Coraz więcej młodych 

ludzi ma problem z opanowaniem umie-

jętności pisania, boryka się z dysgrafią, 

która często uniemożliwia dotrzymanie 

kroku reszcie klasy. Wielu uczniów nie ra-

dzi sobie z czytaniem i rozumieniem tek-

stu. Wymienione przykłady nie wyczerpują 

listy trudności w uczeniu się i ich przyczyn. 

Aby zapobiegać rozwojowi dysfunkcji i ich 

pogłębianiu, niezmiernie ważne jest odpo-

wiednio wczesne rozpoznanie ich źródeł, 

a w konsekwencji wsparcie ucznia i obję-

cie go programem naprawczym. Codzien-

na obserwacja poszczególnych członków 

zespołu klasowego powinna skutkować 

udzielaniem dodatkowych objaśnień i da-

waniem wskazówek, a także tworzeniem 

okazji do podejmowania wysiłku na miarę 

możliwości danego ucznia.

Warto zadbać również o przyjazny klimat 

podczas zajęć i stworzyć atmosferę poczu-

cia bezpieczeństwa, tak aby dziecko nie 

czuło presji ze strony zdolniejszych rówie-

śników. Dla ucznia z dysgrafią ważne będzie 

ustalenie, które informacje koniecznie powi-

nien zapisać w zeszycie podczas lekcji oraz 

kiedy powinien uzupełnić notatkę w domu. 

Z kolei uczniów słabo rozumiejących prze-

czytany tekst warto na bieżąco uczyć 

dzielenia poleceń na części odnoszące 

się do następujących po sobie aktywności 

i numerowania kolejności ich wykonania. 

Pomoże im to zrealizować rozbudowane 

ćwiczenie krok po kroku. Takie postępowa-

nie daje lepsze efekty niż samo objaśnianie, 

co należy zrobić. 

Uczniom z trudnościami w czytaniu należy 

dać czas na ponowne zapoznanie się z teks- 

tem, może to być czytanie głośne albo ci-

che. Warto także wskazać w podręczniku 

miejsce, w którym zamieszczono ważne in-

formacje, pomóc dodatkowymi wyjaśnienia-

mi dzieciom, które były nieobecne podczas 

ostatnich zajęć. 

Kolejny istotny kierunek działań podejmowa-

nych przez nauczyciela polonistę to pomoc 

uczniom w opanowaniu takiego poziomu 

umiejętności, który jest niezbędny dla dalsze-

go uczenia się. Systematyczna praca na za-

jęciach wyrównawczych, poparta zaangażo-

waniem rodziców, przynosi najlepsze efekty. 

Tekst: Grażyna Kwiecińska

Indywidualizacja  
nauczania podczas  
lekcji języka polskiego
Dobre planowanie to podstawa w codziennej pracy nauczyciela, który osiąga 

cele edukacyjne poprzez indywidualizację nauczania.

Warto wskazać uczniom  
z trudnościami w uczeniu się 

kryterium sukcesu, tak aby i oni 
mogli go przeżyć oraz zobaczyć 

efekty własnego wysiłku.
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To tylko przykładowe działania, których ce-

lem jest codzienne wspieranie uczniów ze 

specyficznymi trudnościami. Podejmując 

działania naprawcze, nie można zapomi-

nać o potrzebach uczniów zdolnych. Jak 

sprostać takim wymaganiom w codziennej 

pracy? Jak w napiętym kalendarzu nauczy-

cielskim znaleźć czas na przygotowanie 

dodatkowych materiałów? Jak poradzić 

sobie z wyzwaniami, które niesie za sobą 

indywidualizacja nauczania na zajęciach po-

zalekcyjnych? Jak podczas 45 minut lekcji 

realizować postulat różnych stylów ucze-

nia? I, co równie ważne, jak uporządkować 

konkretne przedsięwzięcia w spójny, konse-

kwentny system, dzięki któremu niesienie 

pomocy uczniom słabszym nie będzie je-

dynie doraźnym, krótkofalowym działaniem?

Nauczyciel – organizator 
Nauczanie, a dobre nauczanie w szczegól-

ności, na pewno jest czynnością złożoną, 

wymagającą mądrości, wiedzy, zaangażo-

wania, znajomości różnorodnych metod 

i technik uczenia, ale także umiejętności 

organizacyjnych. Tych ostatnich nie sposób 

przecenić, ponieważ dobre planowanie to 

podstawa w codziennej pracy nauczyciela, 

który osiąga cele edukacyjne poprzez indy-

widualizację nauczania. Obecnie w realizo-

waniu tego zadania pomocne okazują się 

dostępne zasoby edukacyjne i różnorodne 

pomoce dydaktyczne. Obok podręcznika 

nauczyciel dysponuje rozbudowaną obu-

dową metodyczną, posiada różnorodny 

zestaw ćwiczeń i materiałów dodatkowych, 

które pozwolą zaangażować uczniów sa-

modzielnych w pracy tak, aby w tym cza-

sie móc wesprzeć tych, którzy potrzebują 

pomocy. W ofercie wydawnictw dostępne 

są materiały doskonalące te same umie-

jętności w bardzo zróżnicowany sposób. 

Pomoce dydaktyczne to oczywiście tylko 

narzędzia pracy. Zadaniem nauczyciela jest 

ich precyzyjny dobór pod kątem potrzeb 

konkretnego ucznia. To trudne wyzwanie, 

bo przez długi czas dominowało myślenie, 

że wszyscy muszą robić to samo w tym 

samym czasie. Tymczasem „to samo” nie 

oznacza wcale „tak samo”. Często, gdy 

wszyscy uczniowie wykonują jednakowe 

zestawy zadań, nie nabywają nowych umie-

jętności albo nadal nie nadążają za tokiem 

lekcji. Jest to wtedy czas stracony. Począt-

kowo zmiana sposobu pracy na lekcji czy 

zajęciach wyrównawczych może kosztować 

nauczyciela więcej wysiłku, z czasem jed-

nak na pewno okaże się, że nowa metoda 

jest bardziej efektywna, a przy dostępnych 

zasobach nie tak czasochłonna, jak może 

się początkowo wydawać. Warto zatem 

pokonać także własne obawy i zobaczyć, 

że dobrze zorganizowana lekcja wykształca 

w uczniach postawę samodzielności, zwięk-

sza ich motywację i zaangażowanie. Po-

zwala więcej się nauczyć zarówno uczniom 

z trudnościami, jak i tym zdolniejszym. 

Sukces na miarę 
możliwości
W pracy z uczniami precyzujemy cele, okreś- 

lamy poziom osiągnięć, do którego należy 

dążyć, ustalamy, jaki pułap zdobytej wiedzy 

i umiejętności satysfakcjonuje, daje powody 

do zadowolenia. Uczniom ze specyficzny-

mi trudnościami w uczeniu się także warto 

wskazać kryterium sukcesu, tak aby i oni 

mogli go przeżyć oraz zobaczyć efekty włas- 

nego wysiłku. 

W artykule Treściowe znaczenie wyni-

ku ucznia i  szkoły – sprawdzian 2007, 

zamieszczonym w „Biuletynie Informacyj-

nym” Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej 

w Krakowie czytamy: 

Za B. Niemierko („Pomiar wyników kształce-

nia”, 1999, WSiP, Warszawa, s. 253) przyjęto 

w OKE Kraków, że dana kategoria umiejęt-

ności została opanowana przez uczniów, jeśli 

za rozwiązanie zadań sprawdzianu powiąza-

nych z tą kategorią umiejętności osiągają oni 

co najmniej 70% punktów możliwych do uzy-

skania za ich pełne rozwiązanie. (s. 9) 

W zacytowanym fragmencie określono 

skalę i zadowalający poziom osiągnięć 

dla uczniów bez trudności w uczeniu się. 

Ustalono także drugi próg, który, choć jest 

niższy, pozwala uczniom na kontynuowa-

nie nauki na dalszym etapie bez większych 

trudności: Pozioma linia na wysokości 70% 

oznacza zadowalający poziom osiągnięć, 

zaś na wysokości 50% – poziom konieczny 

(s. 10, komentarz do wykresu). Te dwa po-

ziomy zostały przyjęte i funkcjonują obecnie 

w odniesieniu do wyników sprawdzianu. Na 

pewno sprawdzą się także w codziennej 

pracy, podczas bieżącej oceny osiągnięć 

ucznia. Obok niezbędnej słownej pochwa-

ły lub zachęty będą wymiernym kryterium 

postępów. 
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Nowa era w pracy z uczniami o różnych 
potrzebach edukacyjnych
Zeszyty „Radzę sobie coraz lepiej” z dodatkowymi ćwiczeniami w nauce  
czytania i pisania – zintegrowane z seriami „Słowa na start!” i „Teraz polski!”

Do każdej z serii podręczników do języka polskiego w szkole podstawowej przygotowa-

liśmy dodatkowe zeszyty ćwiczeń. Są one adresowane przede wszystkim do uczniów ze 

specyficznymi trudnościami w uczeniu się. Mogą jednakże z powodzeniem być wykorzysty-

wane w pracy ze wszystkimi dziećmi, służą bowiem doskonaleniu rozmaitych umiejętności. 

Zawierają zróżnicowane i atrakcyjne graficznie dodatkowe ćwiczenia do poszczególnych 

rozdziałów danego podręcznika, o poziomie trudności dostosowanym do specjalnych po-

trzeb edukacyjnych uczniów. Proponowane zadania z pewnością będą cenną pomocą 

w usprawnianiu motoryki małej, funkcji wzrokowych, słuchowych, ruchowych i ich integracji, 

a także w rozwijaniu myślenia twórczego dzieci, którym nauka sprawnego czytania i pisania 

sprawia szczególne trudności.

Zadania polegające na łączeniu sylab 

w wyrazy i zdania ułatwiają rozwijanie 

funkcji wzrokowych i słuchowych.

Rysowanie szlaczków usprawnia mo-

torykę ręki i skutecznie przygotowuje 

do kreślenia liter.

Ćwiczenia oparte na materiale 

graficznym, dzięki zaangażowaniu 

różnych zmysłów, ułatwiają naukę 

czytania i pisania.

Krótkie teksty obudowane prostymi 

pytaniami pomagają w przyswojeniu 

podstawowych informacji o formach 

wypowiedzi pisemnych.

Rozsypanki literowe, sylabowe 

i wyrazowe uczą prawidłowego 

różnicowania i rozpoznawania 

dźwięków mowy.
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Uczeń idealny
Gdyby zapytać nauczycieli o to, jaki po-

winien być idealny uczeń, zapewne duża 

część z nich powiedziałaby, że idealny 

uczeń to taki, który nie rozmawia na lekcji, 

chętnie uczęszcza na zajęcia, aktywnie bie-

rze w nich udział, a także odnosi się z sza-

cunkiem do pedagoga i wykładanego przez 

niego przedmiotu. Zapewne wielu nauczy-

cieli chciałoby mieć tylko takich uczniów, 

jednocześnie z pewnością wszyscy stwier-

dzą, że 30 idealnych uczniów w klasie to 

oczywista utopia. I zgoda, ale będzie tak 

tylko w sytuacji, gdy nie zmienimy myślenia 

o szkole i uczniach. 

Jak zachęcić uczniów  
do nauki?
Zastanówmy się, co by było, gdyby na 

uwagę młodzieży należało zasłużyć, kon-

kurując – na równych zasadach – z bo-

iskiem, parkiem, grami komputerowymi czy 

zakupami w galerii handlowej? Jak wtedy 

zmieniłoby się podejście nauczycieli do 

uczniów? A jak zmieniłoby się podejście 

pedagogów do nauczania, gdyby dzieci 

nie musiały w ogóle uczęszczać do szko-

ły, a wynagrodzenie nauczyciela było uza-

leżnione od liczby uczniów i wyników ich 

testów kompetencyjnych? Nie ulega wąt-

pliwości, że większość pedagogów podję-

łaby wyzwanie, ponieważ nauczanie jest ich 

powołaniem i są przekonani, że przekazy-

wanie wiedzy to ważne zadanie. Ale część 

powiedziałaby, że bez – mówiąc wprost – 

pewnego systemu represji i przymusu, 

„nie da się”. Według nich niemożliwe jest 

nakłonienie większości uczniów do nauki 

w sposób inny niż dzięki systemowi, który 

daje nauczycielom władzę nad uczniem.  

Jak wspomniałem wcześniej, zapewne 

większość nauczycieli zaczęłaby szukać 

sposobu, który przyciągnąłby na ich lek-

cje jak najwięcej dzieci. Staraliby się je 

przekonać, że nauka może być frajdą. Nie 

ma przecież powodów, dla których szko-

ła nie mogłaby się kojarzyć z przyjemno-

ścią. Skoro niektóre nastolatki godzinami 

grają np. w Angry Birds, zapominając 

o świecie poza grą, to dlaczego nie mia-

łyby czerpać radości również z czter-

dziestopięciominutowej lekcji historii?  

Frajda jednak kosztuje. Ceną jest wysi-

łek, kreatywność nauczyciela... Niestety, 

w obecnym systemie wysiłek wkładany 

w tworzenie atmosfery radości i  frajdy 

w ogóle nie jest premiowany. Ale to się 

zmieni. Dlatego uważam, że lepiej przygo-

tować się na to już dziś.

A może grywalizacja?
Czy można zajęcia szkolne uczynić na tyle 

atrakcyjnymi, aby mogły na „wolnym rynku” 

konkurować z wycieczką do galerii, popular-

ną grą internetową czy meczem piłki nożnej 

rozegranym na boisku lub oglądanym w te-

lewizji? To problem, który postawili przed 

sobą twórcy grywalizacji, zastanawiając 

się, czy możliwe jest wydobycie „elemen-

tów frajdy” z gier i przeniesienie ich do 

tych aspektów życia, które zazwyczaj nie 

kojarzą się z frajdą, jak oszczędzanie pali-

wa, zdrowe odżywianie czy nauka właśnie.  

Szkoła niestety została zaprojektowana 

w taki sposób, że nie musi sprawiać frajdy. 

Nie oznacza to jednak, że tak musi pozo-

stać. Wykorzystując elementy grywalizacji, 

możemy zmienić nastawienie do uczenia 

się i nauczania. Gra – według jednej z de-

finicji – to „rozwiązywanie problemów z za-

bawowym nastawieniem”. Nauka to takie 

samo rozwiązywanie problemów, tylko 

na poważnie. Dlaczego nie dodać do niej 

elementu zabawy? Przecież frajda bezpo-

średnio przekłada się na zaangażowanie.  

Tekst: Paweł Tkaczyk

O sprawianiu frajdy
Grywalizacja to nowa metoda, która sprawdza się wtedy, kiedy trzeba zwiększyć 

zaangażowanie ludzi w różnego typu działania. Przedstawiamy Państwu artykuł  

autorstwa Pawła Tkaczyka – wykładowcy, autora szkoleń z zakresu grywalizacji,  

edukacji, marketingu, budowania świadomości marki oraz mediów społecznościowych 

– w którym zachęca on do stosowania tej metody również w edukacji szkolnej.

Wykorzystując elementy 
grywalizacji, możemy zmienić 

nastawienie do uczenia się 
i nauczania.
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Jeśli ktoś widział kiedykolwiek nastolatka, 

który potrafi na kilka godzin całkowicie po-

święcić się grze komputerowej, doskonale 

wie, o czym mówię. To ten sam nastolatek, 

który nie może usiedzieć spokojnie na lekcji. 

Sprawmy jak największą 
frajdę!
Przykładem zastosowania elementów gry-

walizacji w edukacji jest sposób prowa-

dzenia zajęć przez amerykańskiego pro-

jektanta gier, Lee Sheldona, który wykłada 

na uniwersytecie w Indianie. Semestr jego 

przedmiotu skonstruowany jest tak, jak gra 

RPG. Oceny zastąpione zostały punktami, 

które studenci-gracze zdobywają, wyko-

nując określone zadania – zarówno indywi-

dualne (np. napisanie pracy), jak i grupowe 

(np. zorganizowanie przedstawienia). Za-

dań jest więcej, niż wymaga tego zalicze-

nie, więc studenci mogą wybierać te, które 

bardziej im odpowiadają. Nie brakuje przy 

tym oczywiście typowych sprawdzianów, 

za które również otrzymuje się określoną 

liczbę punktów. Co ciekawe, okazuje się, że 

uczestnicy zajęć nie tylko zdobywają wyma-

gane do zaliczenia 6 tysięcy punktów, lecz 

także często stawiają sobie za cel osiąg- 

nięcie najlepszego wyniku, który wynosi  

10 tysięcy punktów. Dlaczego? Bo tak 

zaprojektowany kurs sprawia im frajdę. 

Zachowanie uczniów w Indianie obrazuje 

pewne zjawisko, które dr Jane McGonigal 

– zajmująca się badaniem psychologii gra-

czy – określa mianem „błogosławionej pro-

duktywności”. Gracze, jeśli czują się odpo-

wiednio zmotywowani, przedkładają trudy 

gry (i związaną z nią radość) nad bezczyn-

ność. Przykładem są uczniowie, którzy wolą 

zmęczyć się, biegając za piłką po boisku, 

niż siedzieć spokojnie w ławce i słuchać 

wykładu. Warto przemyśleć, w jaki spo-

sób skutecznie zachęcić uczniów-graczy 

do efektywnego działania. Najprostszym 

sposobem jest przyznawanie za określone 

działania czegoś, co w grywalizacji przy-

jęło się nazywać „zewnętrznymi nagroda-

mi” – rzeczami o obiektywnej wartości, np. 

dobrymi ocenami czy atrakcyjnymi przed-

miotami. Niestety, uczniowie motywowani 

tylko w taki sposób szybko uzależniają 

się od nagród i w momencie, gdy graty-

fikacja znika, zniechęcają się do grania.  

Alternatywą są „nagrody wewnętrzne”, czy-

li frajda wynikająca z samej gry. Znacznie 

trudniej jednak ją wykreować. Tworzy się ją 

za pomocą fabuły i dobrych pomysłów, ale 

jej efekty są długotrwałe i w zasadzie nic 

nie kosztują. Świetnie obrazuje to przypa-

dek pewnej polonistki, która przyszła do 

mnie z następującym problemem: jak na-

mówić uczniów, by umyślnie nie opuszczali 

sprawdzianów? Zazwyczaj bowiem kilkoro 

z nich zawsze pojawia się dopiero w drugim 

terminie, ponieważ liczą, że powtórzą się 

pytania, na które inni odpowiadali już wcze-

śniej. Dawanie im tych samych zadań jest 

niesprawiedliwe w stosunku do tych, którzy 

sprawdzian napisali sumiennie w pierwszym 

terminie. Z kolei opracowywanie różnych 

testów dla trzech klas na dwa terminy po-

prawek to mnóstwo dodatkowej pracy. Aby 

zaradzić tej sytuacji, spróbowaliśmy nastę-

pującej strategii: jeśli 100% uczniów z danej 

klasy pisze sprawdzian w pierwszym ter-

minie, każdy uczeń za samą obecność 

na teście otrzymuje 15% punktów gratis. 

Największym problemem okazało się... 

przekonanie uczniów, że te punkty będą 

rzeczywiście dodawane i wliczane do ocen. 

Jednak w momencie, gdy pierwsza klasa 

przekonała się, że to naprawdę działa, za-

częły się dziać rzeczy nieprawdopodobne. 

Zdarzyło się nawet, że przedstawiciel jednej 

z klas przyszedł do nauczycielki z pytaniem, 

czy dodatkowe punkty zostaną przyznane, 

jeśli jedna osoba jest w szpitalu i napraw-

dę nie może pojawić się na sprawdzianie. 

Uczniowie byli wręcz gotowi pojechać po tę 

dziewczynę i spróbować ją wyciągnąć. To 

jest poziom zaangażowania, który buduje 

grywalizacja.

Najważniejszy jest 
pomysł na zajęcia
Alternatywą dla przyznawania nagród jest 

ciekawy pomysł na zajęcia. Zastanówmy 

się, co by się stało, gdyby zajęcia etyki, któ-

re przez wielu uczniów, delikatnie mówiąc, 

nie są uważane za zbyt interesujące, na-

zwać „Obroną przed czarną magią”. Z jed-

nej strony, mielibyśmy zapewne protesty 

rodziców, ale z drugiej – pełną klasę. To jest 

potęga fabuły, która stanowi nieodłączny 

element dobrze wprowadzonej grywalizacji. 

Można odnieść wrażenie, że grywalizacja 

to wszelkie zabawowe metody, które na-

uczyciele stosują, by uczynić swoje lekcje 

atrakcyjnymi. To zatem dobry moment, by 

odpowiedzieć na pytanie, czym grywaliza-

cja nie jest. Na pewno nie jest zamienia-

niem wszystkiego w gry, choć niewątpliwie 

ich stosowanie pomaga dzieciom w nauce. 

Bo przecież w czasie grania nauka zdarza 

się „przy okazji”. W powyższym przykła-

dzie ze zmianą nazwy przedmiotu nie ma 

żadnej gry, jest jedynie frajda. I to właśnie 

jest esencją grywalizacji – wprowadzanie 

I to właśnie jest esencją 
grywalizacji – wprowadzanie 

frajdy w czynności, które 
codziennie wykonujemy. 
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frajdy w czynności, które codziennie wy-

konujemy. Podstawowe pytanie, na które 

należy odpowiedzieć, brzmi: „Co jeszcze 

mogę zrobić, żeby lekcje sprawiały więcej 

frajdy?”. Pewnie trudno w to uwierzyć, ale 

gdyby poprosić studenta geografii i ucznia, 

który regularnie gra w „Europę Universalis”, 

o wskazanie na mapie Timbuktu, uczeń – 

w przeciwieństwie do studenta – wykonałby 

to zadanie bezbłędnie. To efekt zdobywa-

nie wiedzy mimochodem – w „Europie Uni-

versalis” Timbuktu stanowi bowiem jeden 

z ważnych ośrodków handlu. Dostępne na 

rynku gry edukacyjne oferują prawdziwą 

wiedzę opakowaną w atrakcyjną formę – 

to idealne połączenie. Zastosowanie jednej 

gry na lekcji to jednak za mało, by mówić 

o grywalizacji. Żeby osiągnąć długotrwały 

cel, nie można „włączać i wyłączać” frajdy 

w zależności od naszych chęci. 

Grywalizacja krok  
po kroku
Co zatem należy zrobić, żeby umiejętnie 

wykorzystywać grywalizację na zajęciach? 

Najpierw trzeba zdefiniować problem. Dla-

tego warto zastanowić się, jak zachowa-

liby się uczniowie, gdyby dać im wybór: 

uczestnictwo w zajęciach lub możliwość 

pójścia do domu. Jeśli większość wybra-

łaby lekcję, to najprawdopodobniej nie 

ma żadnego problemu. Jeśli natomiast 

większość opuściłaby klasę, trzeba wpro-

wadzić do lekcji elementy frajdy. Pomocne 

w tym mogą się okazać następujące kroki: 

1. Zdefiniowanie „akcji podstawowej”, 

czyli tej, którą chcemy nagradzać, i na-

gradzanie uczniów za każde uczestnic-

two w niej – nagroda za wysiłek, a nie 

za osiągnięcie, jak w obecnym systemie 

nauczania. Sprecyzowanie akcji to jeden 

z najważniejszych kroków. Jej zasady mu-

szą być jasne i przejrzyste. Jeśli np. akcją 

będzie samo napisanie wypracowania, to 

trzeba będzie nagrodzić każdego, kto je 

oddał – nawet jeśli nie będzie ono speł-

niało podstawowych standardów. Dlatego 

akcję należy wybrać starannie, np. „obec-

ność na zajęciach”, „10 pozycji w biblio-

grafii do pracy” czy „wizytę w bibliotece”. 

2. Stworzenie systemu nagród. Nie, to 

nie muszą być oceny. Można rozdawać 

głównie „statusy” i „przywileje”. Uczeń zro-

bi dużo więcej, jeśli otrzyma gwarancję, 

że nie będzie w danym tygodniu odpy-

tywany. W ten sposób można zaprojek-

tować cały system gratyfikacji bez wpi-

sania choćby jednej oceny do dziennika. 

3. „Akcje podstawowe” muszą być powta-

rzalne, więc trzeba zbudować system na-

gród w taki sposób, by skłaniał on uczniów 

do kilkukrotnego w nich uczestnictwa. 

Przykładowo: jeden przywilej za pięć wizyt 

w bibliotece, inny w zamian za dziesięć 

książek oddanych w terminie (co skłania do 

wizyty w bibliotece), jeszcze inna nagroda 

za zorganizowanie grupy wspólnego ucze-

nia się (w bibliotece, a jakże). Powtarzanie 

jednej akcji wcale nie musi być nużące. 

4. Program trzeba wprowadzać stop-

niowo – jeśli od razu zarzucimy uczniów 

mnogością reguł, wyzwań i nagród, nie 

zrozumieją programu i  zniechęcą się. 

Dlatego warto odkrywać tajniki gry przed 

najbardziej zaangażowanymi i pozwolić tej 

„wiedzy tajemnej” podróżować w dół dra-

biny zaangażowania. Informacje rozejdą 

się szybciej, niż można by przypuszczać. 

5. Program musi sprawiać uczniom fraj-

dę – można to osiągnąć za pomocą fa-

buły, w której tkwi olbrzymi potencjał. 

Uczniowie już teraz, sami z siebie, dodają 

warstwę fabularną do nauki, np. nazywa-

ją szkołę „Mordorem”. Dlatego zamiast 

„idźcie do biblioteki”, lepiej powiedzieć: 

„idźcie nabrać siły na walkę z Sauronem”. 

To naprawdę działa. No bo któż z nas nie 

chciałby walczyć po stronie Aragorna? 

Jestem pewien, że tak zorganizowany 

system wciągnie uczniów. I szybko okaże 

się, że – zupełnie przypadkiem – ucznio-

wie z dnia na dzień zaczną się uczyć lepiej 

i chętniej. A o to chodzi, prawda?

Zastosowanie jednej gry  
na lekcji to za mało, by mówić  

o grywalizacji.
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Grywalizacja – nowa era edukacji  
na lekcjach historii i społeczeństwa
Uczyć poprzez zabawę – to hasło zyskuje coraz większą popularność wśród nauczycieli. 
Znakomitym sposobem na to, by zajęcia historii i społeczeństwa były czymś więcej niż tylko 
kolejną lekcją w planie zajęć, jest zastosowanie w dydaktyce elementów grywalizacji, czyli 
wykorzystanie zasad znanych z gier, motywujących do podejmowania wyzwań. 

Wydawnictwo Nowa Era oferuje atrakcyjne 

pomoce dydaktyczne, które pozwolą na 

wykorzystanie metody grywalizacji podczas 

lekcji historii i społeczeństwa w szkole pod-

stawowej. 

Kolejny rozdział, kolejna 
przygoda
Jedną z publikacji, która uwzględnia ele-

menty grywalizacji jest Zeszyt ucznia 

„Wczoraj i dziś”. Wyróżnia się on pod tym 

względem spośród innych publikacji do-

stępnych na rynku. 

Gry podsumowujące każdy rozdział do-

skonale wpisują się w zasady grywalizacji. 

Wykorzystują bowiem mechanikę znaną 

z gier fabularnych w celu utrwalenia przez 

uczniów wiedzy i umiejętności. Zachowują 

przy tym cechy, jakimi powinna wyróżniać 

się każda dobra gra. Przede wszystkim osa-

dzone są w fascynującym świecie opartym 

na wciągającej narracji obudowanej boga-

tymi ilustracjami. W takiej barwnej rzeczy-

wistości każdy uczeń ma do wykonania 

określone zadania. Niezależnie od tego, jak 

sobie radzi, na każdym etapie jest motywo-

wany do zdobycia jak najlepszego wyniku. 

Kiedy już dotrze do mety, może porównać 

swój wynik z osiągnięciami rówieśników 

i przekonać się, ile wiadomości i umiejęt-

ności musi jeszcze zdobyć, by następnym 

razem znaleźć się wśród najlepszych. 

Nauka i zabawa  
nie tylko na papierze
Gry podsumowujące nie są jedynym elemen-

tem, dzięki któremu Zeszyt ucznia „Wczoraj 

i dziś” sprzyja atrakcyjnemu, nowatorskiemu 

i nieszablonowemu nauczaniu historii. Powią-

zanie zeszytu ze stroną internetową „Kraina 

historii” to już prawdziwie nowa era edukacji. 

Wystarczy tylko, że uczeń – po rozwiązaniu 

łamigłówki oznaczonej w zeszycie linkiem – 

wpisze rozwiązanie w odpowiednie miejsce 

na stronie www.krainahistorii.pl, a uzyska 

dostęp do ciekawych gier edukacyjnych 

i nagród, takich jak szablony i figurki histo-

ryczne do sklejenia. Są one niewątpliwie 

czynnikiem motywującym do działania. 

Zdobycie ich wymaga wysiłku, aktywno-

ści (również w internecie), samozaparcia, 

wreszcie zdolności manualnych i wyczu-

cia estetycznego. Dzięki temu nauczyciel 

ma okazję ocenić zarówno faktyczny stan 

wiedzy ucznia, jak i – co ważne w wypadku 

uczniów mniej zainteresowanych historią – 

jego starania i włożony wysiłek. Co istotne, 

nagroda jest namacalna, a wykonana samo-

dzielnie zwiększa satysfakcję ze zrealizowa-

nego zadania. 

Atrakcyjne nagrody to nie jedyna wartość 

strony internetowej „Kraina historii”. Zaglą-

dający na nią uczniowie przenoszą się do 

barwnego świata historii, krainy nieskompli-

kowanych, ale niezwykle atrakcyjnych gier 

i zabaw komputerowych. Puzzle, określanie 

wieków, pisanie hieroglifami, karty memo 

i inne gry intelektualne, dzięki umiejętnemu 

wykorzystaniu zasad grywalizacji, uczą – ba-

wiąc i bawią – ucząc. Uczniowie wykonujący 

poszczególne zadania mogą porównywać 

swoje wyniki i tworzyć własną ligę graczy.

Gra w karty na lekcjach 
historii – to możliwe
Nauczyciele mogą zastosować elementy 

grywalizacji, korzystając również z innych 

pomocy dydaktycznych przygotowanych 

przez wydawnictwo Nowa Era. Wśród nich 

są karty edukacyjne, które umożliwiają 

zorganizowanie rozmaitych aktywizujących 

gier dydaktycznych. Scenariuszy ich wyko-

rzystania jest naprawdę wiele. Uczniowie 

mogą je rozgrywać nie tylko z nauczycie-

lem, lecz także ze swoimi rówieśnikami 

bądź najbliższymi. Dzięki temu gra zyskuje 

nowy walor wychowawczy – zbliża do siebie 

dzieci i rodziców.

Przeprowadzanie gier dydaktycznych 

podczas zajęć przynosi korzyści nie tylko 

uczniom, którzy dzięki nim nabywają umie-

jętność dobrej rywalizacji i strategicznego 

myślenia, lecz także daje satysfakcję na-

uczycielom. Dzięki wyborowi takiej metody 

nauczania oferują bowiem swoim uczniom 

zajęcia, które będą dla nich niezapomnianą 

przygodą.
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Wyjść historii naprzeciw

Jak przygotować 
wartościową wycieczkę 
dydaktyczną?
Zanim zorganizujemy wycieczkę, warto się 

zastanowić nad kilkoma kwestiami. Jakie tre-

ści edukacyjne chcemy uczniom przybliżyć 

poprzez wspólną wyprawę? Dokąd i kiedy 

najlepiej pojechać? Co zrobić, aby wyciecz-

ka była dla klasy wartościowa i atrakcyjna? 

Dokonując wyboru, szczególnie należy mieć 

na uwadze bezpieczeństwo uczestników. 

Nauczyciele mogą sami zorganizować wy-

jazd. Warto jednak skorzystać z usług orga-

nizatora, który specjalizuje się w przygotowy-

waniu wyjazdów dla najmłodszych. 

Kluczową kwestią podczas planowania wy-

cieczki jest oczywiście jej program. Ważne, 

aby trasa i długość wyjazdu były dostoso-

wane do wieku uczestników. Tematyka po-

winna pokrywać się z treściami nauczania, 

które uczniowie już poznali lub z którymi 

właśnie się zapoznają. 

Po wyborze miejsca podróży pozostaje kwe-

stia terminu wyjazdu. Wycieczki najlepiej or-

ganizować wiosną lub wczesną jesienią. Nie 

bez znaczenia jest tu odpowiednia pogoda. 

Jeśli podczas wyjazdu uczniowie mieliby 

przebywać głównie na powietrzu, warto aby 

towarzyszyła temu przyjazna wiosenna aura. 

Na jednodniowe wycieczki zakładające zwie-

dzanie wnętrz (na przykład lekcje muzealne) 

możemy wybrać dowolny termin, tym bar-

dziej że poza sezonem ceny są niższe. Oczy-

wiście data wyjazdu musi być też powiązana 

z życiem szkoły. Należy więc uwzględnić ter-

miny testów szóstoklasisty czy odpowiednie 

zapisy w regulaminie szkolnym.

Idealna wycieczka powinna łączyć w sobie 

czas na naukę, odrobinę przyjemności oraz  

integrację. Wiele atrakcji można powiązać 

z programem, realizując je w trakcie zwie-

dzania. Własnoręczny wyrób pierników 

w Toruniu, przejażdżka kolejką wąskotorową 

na Szlaku Piastowskim czy strzelanie z łuku 

w Biskupinie to tylko kilka z licznych przy-

kładów łączenia nauki ze wspaniałą zabawą. 

Przy organizacji wycieczki ważny jest także 

dobór odpowiednich metod aktywizują-

cych. Zwiedzanie historycznych miast nie 

musi być dla uczniów żmudną i męczącą 

wędrówką z przewodnikiem. Dużo atrakcyj-

niejszą formą będzie dla dzieci na przykład 

gra miejska, podczas której ich zadaniem 

będzie wyszukiwanie konkretnych obiektów 

lub elementów architektonicznych. W przy-

gotowywanym przez nasze wydawnictwo 

cyklu scenariuszy wycieczek znajdziecie 

Państwo wiele ciekawych metod aktywizu-

jących, które będziecie mogli wykorzystać 

podczas szkolnych wypraw. 

Rola wycieczek  
w procesie dydaktycznym
Nowa podstawa programowa nauczania hi-

storii i społeczeństwa na II etapie kształce-

nia kładzie nacisk na poznanie przez ucznia 

jego „małej ojczyzny”. Wśród treści naucza-

nia (podstawa programowa – podpunkt II) 

wyszczególniono zarówno przyswojenie 

dziejów regionów, jak i wiadomości na te-

mat współczesnego funkcjonowania ich 

mieszkańców. Aby  osiągnąć ten cel, warto 

zorganizować wycieczkę dydaktyczną. Nie 

trzeba przy tym pokonywać dużych odle-

głości, bo w całej Polsce można znaleźć 

ciekawe obiekty, które zasługują na to, by 

stać się celem wyprawy. Dokonując jego wy-

boru, warto zwrócić uwagę, z jakimi innymi 

treściami nauczania możemy przy okazji za-

poznać uczniów. Przykładowo, omawiając 

średniowieczne miasta i ich mieszkańców 

(Mieszczanie 13.1 Uczeń opisuje miasto śre-

dniowieczne, używając pojęć..., 13.2 Porów-

nuje warunki życia...), nie trzeba jechać do 

Krakowa, Gdańska czy Warszawy, jeśli bliżej 

znajduje się Sandomierz, Toruń czy Kalisz. 

Żywą lekcję historii można poprowadzić nie tylko w klasie, lecz także podczas wycieczki  
dydaktycznej. Aby ułatwić Państwu zorganizowanie niezapomnianych wypraw, przygotowa­
liśmy cykl scenariuszy, które podpowiedzą, dokąd warto się udać z uczniami. Na pierwszą  
wycieczkę zapraszamy do Kazimierza Dolnego. Kolejne scenariusze będziecie Państwo  
otrzymywać w Biuletynach Internetowych.  
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W mieście kupców i flisaków.  
Kazimierz Dolny nad Wisłą

 Miejsce docelowe wycieczki: 
Kazimierz Dolny nad Wisłą

 Treści z podstawy programowej:
Uczeń:
• �opisuje działalność gospodarczą polskiej szlach-

ty, używając pojęć: folwark, pańszczyzna, kmiecie, 
spichlerz, spław rzeczny – Wisłą do Gdańska 
(19.2);

• �podaje przykłady różnych źródeł historycznych 
i wyjaśnia, dlaczego należy je chronić (8.3);

• �zbiera informacje o rozmaitych formach upamięt-
niania postaci i wydarzeń z przeszłości „małej 
ojczyzny” (2.2);

• �opisuje miasto średniowieczne, używając pojęć: 
kupiec, rzemieślnik, cech, burmistrz, samorząd 
miejski, rynek, mury miejskie (13.1);

• �porównuje warunki życia w mieście średniowiecz-
nym i współczesnym (13.2).

 Cele wycieczki:
Uczeń:
• �wyjaśnia terminy: folwark, pańszczyzna, spi-

chlerz, spław rzeczny, attyka,  
• �wskazuje na mapie Polski: Kazimierz Dolny nad 

Wisłą, Gdańsk oraz Wisłę,
• �rozpoznaje i opisuje miejsca oraz obiekty zabyt-

kowe: kamienice kupców, spichlerze,
• �wyjaśnia znaczenie handlu zbożem dla rozwoju 

miasta, 
• �tłumaczy, w jaki sposób przebiegał handel w daw-

nej Polsce,
• �wymienia korzyści wynikające z handlu dla mia-

sta i jego mieszkańców,
• �wyjaśnia, jakie znaczenie dla rozwoju miasta 

miało położenie nad rzeką,
• �porównuje transport współczesny z transportem 

nowożytnym,
• �opisuje charakterystyczne elementy miejskiego 

budownictwa renesansowego.

 Metody:
• metoda aktywizująca: gra miejska,
• metoda problemowa,
• rozmowa nauczająca (pogadanka).

 Adresy instytucji potrzebne podczas 
organizowania wycieczki:
• �Muzeum Nadwiślańskie, oddział Muzeum 

Przyrodnicze (mieści się w jednym ze spichle-
rzy) – Kazimierz Dolny, ul. Puławska 54,
tel.  81 881 03 26, 
e-mail: przyrodnicze@kazimierz-muzeum.pl, 
adres internetowy: http://www.muzeumnadwi-
slanskie.pl/

• ��Biuro Obsługi Ruchu Turystycznego –  
Kazimierz Dolny, ul. Rynek 27, tel. 81 881 00 46, 
e-mail: pttk_kazimierz_dolny@onet.pl

 Przebieg wycieczki:
• �Nabrzeże wiślane. Nauczyciel podaje najważ-

niejsze informacje dotyczące odwiedzanego mia-
sta, np. wyjaśnia pochodzenie jego nazwy (od 
imienia księcia Kazimierza Sprawiedliwego). 
Następnie prowadzący rozpoczyna pogadankę na 
temat uwarunkowań powstawania miast w daw-
nych czasach (decydujący był czynnik geograficz-
ny – położenie nad rzeką). Uczniowie wspólnie 
próbują odpowiedzieć na pytanie: Dlaczego mia-
sta zakładano nad rzekami?. Nauczyciel omawia 
(przypomina) znaczenie bliskości rzeki dla zało-
żenia i  rozwoju dawnych ośrodków miejskich. 
Przedstawia korzyści, jakie wynikały dla Kazi-
mierza Dolnego z usytuowania miasta w pobliżu 
ważnego szlaku wodnego. 

• �Spichlerze przy ul. Puławskiej. Nauczyciel 
przedstawia informacje o  handlu zbożem oraz 
spływie Wisłą do Gdańska. Podczas pogadanki 
omawia kolejne etapy wymiany handlowej. Po 
zakończeniu krótkiego wykładu uczniowie udzie-
lają odpowiedzi na następujące pytania: Czym 
handlowano w Kazimierzu Dolnym?, Skąd przy-
wożono zboże do miasta?, Kto kupował zboże?, 
W jaki sposób trafiało ono do Gdańska i innych 
portów?, Gdzie sprzedawano zboże transportowa-
ne do Gdańska?. Następnie prowadzący tłumaczy 
przeznaczenie i działanie spichlerzy oraz omawia 
ich położenie w zabudowie miejskiej. Wskazuje 
także na funkcje, jakie pełnią one współcześnie 
(hotele, muzea itp.). 

Na zakończenie tego etapu wycieczki uczniowie 
uzupełniają kartę pracy 1. „Kazimierzowskie 
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spichlerze”. Przed wykonaniem zawartych w niej 
zadań można podzielić klasę na grupy. Każdy 
zespół otrzymuje wówczas adres budynku, który 
ma opisać. Po upływie czasu przeznaczonego na 
wykonanie ćwiczeń nauczyciel podsumowuje pra-
cę poszczególnych grup i informuje, kiedy zosta-
ły wzniesione opisane spichlerze. 

• �Rynek miasta. Prowadzący inicjuje pogadankę 
na temat kupców, którzy zamieszkiwali najwspa-
nialsze kamienice w Kazimierzu Dolnym. Omawia 
ich rolę w społeczności miejskiej na przykładzie 
historii rodu Przybyłów – kupców zajmujących 
się handlem zbożowym. Zwraca uwagę na fakt, 
że te same osoby były właścicielami kazimierzow-
skich spichlerzy i kamienic. Odczytuje zawarte 
w  Materiałach dla nauczyciela opisy kamienic 
braci Przybyłów (kamienica Pod Świętym 
Mikołajem i kamienica Pod Świętym Krzysz-
tofem), a następnie prosi uczniów o wskazanie 
tych budynków. 

• �Kamienica Celejowska przy ul. Senatorskiej 9. 
Nauczyciel prezentuje budynek w  kontekście 
omawianego tematu – jako kolejny przykład ka-
mienicy kupieckiej. Opowiada o  historii rodu 
Celejów, który wzbogacił się dzięki handlowi 
zbożem. Wspomina również o innej ważnej grupie 
funkcjonującej w społeczności miejskiej: rzemieśl-
nikach stowarzyszonych w  cechach (murarze, 
szkutnicy, bednarze itp.).

• �Nabrzeże wiślane. Uczniowie podzieleni na 
grupy wykonują zadania z  karty pracy 2 „Na 
handlowym szlaku”. Nauczyciel podsumowuje 
pracę uczniów, a następnie wymienia poszczegól-
ne korzyści, jakie wynikały dla Kazimierza Dol-
nego z położenia miasta na ważnym szlaku wod-
nym. 

Warto zarezerwować rejs statkiem po Wiśle 
– będzie on na pewno atrakcyjnym zakończe-
niem wyprawy do Kazimierza Dolnego.      

 Materiały dla nauczyciela

Informacje niezbędne do realizacji zadań  
z karty pracy
Spichlerze przy ul. Puławskiej: 
• �spichlerz Pod Żurawiem z XVII w., ul. Puławska 

112 (hotel),
• �spichlerz Król Kazimierz z  2 poł. XVII w., 

ul. Puławska 70 (hotel), 
• �spichlerz Pod Wianuszkami z XVII w., ul. Puław-

ska 64 (schronisko młodzieżowe),
• �spichlerz Nowakowskiego z 2 poł. XVI lub XVII 

w., ul. Puławska 5,
• �spichlerz Bliźniak z pocz. XVII w., ul. Puławska 

46 (dawniej znajdował się nad kanałem porto-
wym obok bliźniaczego budynku),

• �spichlerz Feuersteina (Krzysztofa Przybyły) 
z XVI w. (budynek z późnorenesansowym szczy-
tem), ul. Puławska 40,

• �spichlerz Ulanowskich (Mikołaja Przybyły) 
z 1591 r., ul. Puławska 34 (Muzeum Przyrodni-
cze).

Kamienica Pod Świętym Mikołajem i kamie-
nica Pod Świętym Krzysztofem
Budowle powstały w XVII wieku. Ich właścicielami 
byli bracia Mikołaj i Krzysztof Przybyłowie, którzy 
przyozdobili je wizerunkami swoich świętych pat- 
ronów (stąd nazwy). Obie kamienice mają identycz-
ny układ fasady: przyziemie z podcieniem o trzech 
arkadach i piętro z trzema oknami. Front udeko-
rowano płaskorzeźbami przedstawiającymi postacie 

ludzkie i zwierzęce oraz ornamentami roślinnymi. 
Dachy budynków zakryto wysokimi attykami, któ-
re składają się z dwóch kondygnacji oddzielonych 
od siebie potężnym gzymsem. Duże rozmiary attyk 
miały sprawiać wrażenie, że domy są wyższe niż 
w rzeczywistości. 

Kamienica Pod Świętym Mikołajem
Fasada budynku pokryta została bogatymi deko-
racjami. Na elewacji kamienicy umieszczono płas- 
korzeźby przedstawiające głównie postacie świę-
tych; w  centralnym miejscu znalazła się figura 
patrona właściciela – miało to podkreślać przywią-
zanie Mikołaja Przybyły do chrześcijańskich tra-
dycji. Rzeźby przedstawiające zwierzęta widoczne 
pod oknami pierwszego piętra symbolizują cechy 
charakteru idealnego kupca, który winien być 
lotny jak gryf, waleczny jak lew, uparty jak kozioł, 
przebiegły jak lis.

Kamienica Pod Świętym Krzysztofem
Nad środkową arkadą dostrzec można płaskorzeź-
bę przedstawiającą św. Krzysztofa niosącego na 
ramieniu małego Jezusa. Na narożnych pilastrach 
elewacji znajdują się figury Judyty i Salome. Gzym-
sy pod oknami zdobią znaki rodowe Przybyłów. 
W dolnej części podzielonej na dziewięć pól attyki 
umieszczono wizerunki Chrystusa, a także rzeźby 
ukazujące serca – jedno otoczone cierniową koroną, 
a drugie – przebite strzałami. 
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Imi´ i nazwisko

KlasaData

Kazimierzowskie 
spichlerze

1  �Opisz wybrany spichlerz znajdujący się w Kazimierzu  
Dolnym. Zwróć uwagę na liczbę pięter i okien, kształt  
i kolor budynku oraz zastosowane zdobienia. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2  �Wymień cechy opisanego spichlerza, które odróżniają go od innych budynków poznanych  
podczas wycieczki. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1  �Zapisz w tabeli, jakie korzyści wynikały z handlu zbożem  
dla poszczególnych grup społecznych w Rzeczypospolitej  
Obojga Narodów.

3  �Wyjaśnij, jaką funkcję pełni współcześnie opisany przez Ciebie spichlerz.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Imi´ i nazwisko

KlasaData

Na handlowym szlaku

Grupa społeczna Korzyści odniesione przez grupę

Szlachta

Kupcy

Rzemieślnicy

Flisacy

2  �Wyjaśnij, jakie były skutki rozwoju handlu dla miast leżących na szlakach kupieckich.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Wydawnictwo Nowa Era jako partner  
edukacyjny zaprasza na II edycję  
konkursu organizowanego przez  

ATAS Sp. z o.o.

Wartościowa  
wycieczka szkolna

Konkurs skierowany jest do nauczycieli z całej Pol-
ski. Jego celem jest docenienie wysiłku związanego 
z  organizacją wycieczek szkolnych oraz propa-
gowanie ich jako niezbędnego uzupełnienia edukacji 
szkolnej. Konkurs ma również podkreślić wartość 
podróży w  procesie kształcenia i  wychowania 
uczniów.

Udział w konkursie polega na wypełnieniu ankiety 
zawierającej pytania zamknięte i otwarte na temat 
zorganizowanej wycieczki. Nadesłane prace oce-
niane będą przez ekspertów posiadających wielo-
letnie doświadczenie w  organizacji wyjazdów dla 
dzieci i młodzieży. 

II edycja „Wartościowej Wycieczki Szkolnej” rusza 
1 września 2013 roku. Szczegółowe informacje na 
temat konkursu znajdą Państwo w biuletynach inter-
netowych wydawnictwa Nowa Era. 

Biuro ATAS Sp. z o.o. istnieje od 1989 roku. Organizujemy wyjazdy 
i kursy językowe, wycieczki zagraniczne i krajowe oraz obozy letnie  
dla dzieci i młodzieży. W naszej ofercie znajdują się również wyjazdy 
szkoleniowe i turystyczne dla nauczycieli. 

ATAS Sp. z o.o. 
tel.: 22 625 17 28  
e-mail: btm@atas.pl 
Więcej informacji na stronie internetowej www.atas.pl.
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Nowości w podręczniku 
„Wczoraj i dziś 5” – 
ożywianie historii
Bardzo dobre przyjęcie podręcznika do historii i społeczeństwa  

„Wczoraj i dziś 4” upewniło nas, że zastosowane w nim rozwiązania 

efektywnie wspierają Państwa w codziennej pracy z uczniem.  

Staramy się nieustannie uatrakcyjniać naszą ofertę, aby jak najlepiej 

służyła realizacji celów nauczania.

Spełniając Państwa oczekiwania, 
wydawnictwo Nowa Era wprowadza 
serię nowych rozwiązań, które ułatwią 
prowadzenie zajęć i pomogą uczniom 
lepiej opanować treści nauczania. 

Od przyczyny do skutku
Nowa podstawa programowa kładzie 
szczególny nacisk na umiejętność 
posługiwania się przez ucznia chro-
nologią i zdolność tworzenia narracji 
historycznej, a także analizy przyczyn 

oraz skutków omawianych wydarzeń 
(II etap edukacyjny; cele kształcenia – 
podpunkt II oraz III). Aby ułatwić zro-
zumienie najważniejszych wydarzeń 
z przeszłości, podręcznik wzbogaco-
no o nowy element graficzny. 
Są to schematy ukazujące ciąg przy-
czynowo-skutkowy, kształtujące 
umiejętność racjonalnego myślenia 
i  zapamiętywania. Czytelne ikony 
wzmacniają przekaz werbalny i  uła-
twiają stawianie pytań o  genezę 

oraz konsekwencję najważniejszych 
wydarzeń w dziejach. Pozwala to na 
realizację jednego z  podstawowych 
wymagań określonych w  podstawie 
programowej dla drugiego etapu 
kształcenia.

Jak było wczoraj?  
Jak jest dziś?
Liczne konsultacje przeprowadzo-
ne z  nauczycielami historii i  społe-
czeństwa przekonały nas, jak ważne 
jest rozwijanie u  uczniów zdolności 
dostrzegania związków między teraź-
niejszością a przeszłością. Aspekt ten 
akcentowany jest także wśród celów 
kształcenia zawartych w nowej pod-
stawie programowej (II etap eduka-
cyjny; cele kształcenia – podpunkt I). 
Z tego powodu, oprócz znanego już 
dobrze użytkownikom serii „Wczo-
raj i  dziś” modułu „Współcześnie”, 
w podręczniku dla klasy piątej wpro-
wadzono kolejny element skupiony na 
tym zagadnieniu. Każdy temat rozpo-
czynają krótka informacja i  ilustracja 
będące współczesnym nawiązaniem 
do treści omawianych w  tekście 
głównym. Mogą one zostać potrakto-
wane jako wprowadzenie do metody 
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Dzięki nowym rozwiązaniom 
zastosowanym w podręczniku 

dla klasy V uczniowie
zyskują dodatkowe wsparcie  

w procesie przyswajania wiedzy 
i rozumienia pojęć.

pogadanki. Stwarzają również okazję 
do podjęcia dyskusji i  sprawdzenia 
poziomu zrozumienia wiadomości 
przez uczniów w ramach rekapitulacji 
pierwotnej. Treści te pozwolą także na 
wyzwolenie zainteresowania uczniów 
problematyką społeczną i kulturalną, 
dzięki dostrzeganiu związków między 
przeszłością a teraźniejszością.

Infografiki – zobacz  
więcej
Jednym z  najważniejszych i  najbar-
dziej cenionych przez nauczycieli 
elementów serii „Wczoraj i  dziś” są 
infografiki. W  podręczniku dla klasy 
piątej wprowadzono nowe rozwiąza-
nia, które jeszcze bardziej zwiększą 
jego wartość dydaktyczną. Część 
infografik wzbogacono dodatkowy-
mi zakładkami. W przypadku ilustra-
cji przedstawiających budowle lub 
okręty umożliwiają one zapoznanie 
się zarówno z  zewnętrznym wyglą-
dem obiektu, jak i z jego przekrojem, 
ukazującym charakterystyczne ele-
menty wyposażenia. Dzięki takiemu 
rozwiązaniu tradycyjna papierowa 
publikacja daje możliwości zbliżone 
do trójwymiarowego modelu. Ich naj-
większą zaletą jest wzmocnienie pod-
stawy wyobrażeniowej dla myślenia 
konkretno-obrazowego. Uczniowie 
zyskują w  ten sposób dodatkowe 
wsparcie w  procesie przyswajania 
wiedzy i rozumienia pojęć. 

Poznaj historycznych 
władców Polski
Kolejnym elementem, który wpro-
wadzono do serii „Wczoraj i  dziś”, 
są skrzydełka okładki. Zawierają one 
wizerunki „Pocztu królów i  książąt 
polskich” Jana Matejki wraz z krótki-
mi informacjami na temat poszcze-
gólnych władców. Wśród nich znaleźli 
się wszyscy monarchowie opisani na 
kartach podręcznika. Dzięki tak przy-
gotowanemu zestawieniu uczniowie 

rozszerzą i usystematyzują wiedzę na 
temat poszczególnych postaci. Spe-
cjalna ikona umieszczona obok tek-
stu głównego w kolejnych rozdziałach 
odsyła do odpowiednich informacji 
zamieszczonych na skrzydełkach. 

Na dobry początek lekcji
Ważnym elementem organizacji 
jednostki lekcyjnej w  serii „Wczoraj 
i dziś” jest polecenie „Zanim poznasz 
nowy temat”. Pozwala ono na przy-

pomnienie wiadomości z poprzednich 
zajęć w ramach rekapitulacji wtórnej, 
a  także na zbudowanie ogniwa wią-
żącego, które wprowadza w  nowy 
temat. W podręczniku dla klasy pią-
tej element ten został przeniesiony 
na strony działowe. Na każdej z nich 

znajdują się wszystkie polecenia zwią-
zane z danym rozdziałem. Dzięki temu 
łatwiej można dostrzec związki przy-
czynowo-skutkowe między poszcze-
gólnymi tematami wchodzącymi 
w skład danego rozdziału.
Hasło „żywej lekcji historii” nawołuje 
do przygotowywania ciekawych zajęć 
szkolnych. Ukierunkowuje także naszą 
pracę nad serią „Wczoraj i dziś” tak, 
aby rozwiązania przyjęte w podręczni-
kach pozwalały Państwu jak najlepiej 

sprostać wymaganiom współczesnej 
edukacji. Wierzymy, że dzięki wpro-
wadzonym udoskonaleniom możliwe 
będzie przeprowadzenie prawdziwie 
żywej lekcji historii, która dla uczniów 
będzie nie tylko nauką, lecz także 
fascynującą przygodą.
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Po spotkaniach, na których rozmawialiśmy o motywacji, prowadzeniu negocjacji czy sztuce mówie-
nia, pragniemy Państwu zaproponować dyskusję o fantastyce. Wierzymy, że w jej trakcie zrodzi się 
wiele interesujących pomysłów na to, jak wykorzystać literaturę i kino fantasy w nauczaniu.

Wraz z Nowymi Horyzontami zapoczątkowaliśmy publiczną debatę na temat fantastyki – dziedziny 
kultury i sztuki ważnej, choć o wciąż niewykorzystanym potencjale. Cykl spotkań zainaugurowała 
dyskusja z psycholożką Marią Rotkiel i aktorem Wiktorem Zborowskim pt. „Autorytet z wyobraźni”. 
Prowadząca rozmowę dziennikarka Weronika Wawrzkowicz pytała uczestników o bohaterów, któ-
rzy – choć fikcyjni – mogą stać się wzorami do naśladowania. Podczas kolejnych spotkań będziemy 
rozmawiać o wpływie fantastyki na język, kulturę, historię, media i sztukę, a także zastanowimy się, 
jakie to ma znaczenie dla codziennej pracy nauczycieli języka polskiego oraz historii i społeczeństwa.

Dla wszystkich z Państwa, którzy nie mają możliwości uczestniczyć w dyskusjach organizowanych 
przez Nową Erę, nagrywamy rozmowy z naszymi gośćmi. Zapraszamy do obejrzenia relacji ze spo-
tkań pod adresem www.nowaera.pl . 

Zapraszamy Państwa również do uczestniczenia w  programie edukacyjnym „Hobbit – lektura 
w kadrze”, poświęconym miejscu fantastyki w edukacji na poziomie szkoły podstawowej. Na pro-
gram składają się, oprócz niniejszego magazynu, cykl debat z udziałem ekspertów, liczne pokazy 
filmowe oraz specjalne zasoby zamieszczone na stronie internetowej www.nowaera.pl. 

Fantastyczne spotkania  
Nowej Ery

www.nhef.pl

Od lewej strony: Weronika Wawrzkowicz, 
Wiktor Zborowski i Maria Rotkiel podczas 
publicznej debaty na temat fantastyki, 
zorganizowanej przez wydawnictwo  
Nowa Era i Nowe Horyzonty.




